PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA
LEI Nº 11.267 – 21/12/1995   CNPJ 01.613.136/0001-30

RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (43) 3244-1143 – CEP 86618-000

PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 – RETIFICAÇÃO 1

O Prefeito Municipal de Prado Ferreira - PR, no uso de suas atribuições legais, e na forma

prevista no art. 37 da Constituição Federal, bem como o contido nas Leis Municipais, TORNA

PÚBLICO, aos interessados que fará as seguintes alterações/retificações no EDITAL DE CONCURSO

PÚBLICO Nº 001/2019, conforme abaixo discriminado:

I – Retificar o requisito dos cargos de Motorista e Operador de Maquinário conforme segue:

Motorista 1+CR 44 R$ 1.501,07

Ensino fundamental concluído e Carteira Nacional de

Habilitação categoria ”D” e curso de Transporte Coletivo

de Passageiros.

Operador de

Maquinário
CR 44 R$ 1.668,06

Ensino fundamental concluído e CNH, no mínimo

categoria “C”.

II – Prorrogar as inscrições até o dia 24/07/2019 devendo o boleto ser impresso até as 23h59min
do dia 25/07/2019;

III – Prorrogar a data de pagamento do boleto para o dia 26/07/2019;

IV – Prorrogar a data de envio do Laudo Médico aos candidatos portadores de necessidades
especiais até o dia 25/07/2019;

V – Prorrogar a data de divulgação do edital de homologação das inscrições para o dia 02 de agosto
de 2019;

VI – Alterar a redação do item 7.1 do edital conforme segue:

“7.1 A Prova Escrita Objetiva está prevista para ser aplicada no dia 25 de agosto de 2019, conforme

escala abaixo, sendo que o local será divulgado quando da publicação do Edital de Homologação das

Inscrições previsto para o dia 02 de agosto de 2019:

- PERÍODO DA MANHÃ: INICÍO ÀS 08H30MIN - Agente de Endemias, Auxiliar Administrativo,

Contador, Educador Infantil, Educador Social, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médico Plantonista,

Médico PSF, Motorista, Operador de Maquinário, Professor e Professor de Educação Física.

- PERÍODO DA TARDE: INICÍO ÀS 14H00MIN – Pedagogo.

VII – Incluir junto ao Anexo I – Programa de Provas o conteúdo programático de Língua Portuguesa e
Matemática para NÍVEL FUNDAMENTAL, conforme segue:

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL FUNDAMENTAL

Alfabeto da Língua Portuguesa; Ordem Alfabética; Ordenação de Frases; Ortografia; Divisão Silábica e

Classificação quanto ao número de sílabas; Frases:- Interrogativa - Exclamativa - Afirmativa -

Negativa; Classes de Palavras; Comparação de palavras entre si: Sinônimos e Antônimos; Acentuação

Gráfica; Sinais de Pontuação; Concordância dos Nomes (substantivos) e dos Verbos; Análise e

Interpretação de Textos.

MATEMÁTICA - FUNDAMENTAL

Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações, expressões (cálculo),

problemas, raiz quadrada; MDC e MMC - cálculo - problemas; Porcentagem; Juros Simples; Regras de

três simples e composta; Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo,

volume; Sistema Monetário Nacional (Real); Equações: 1º e 2º graus; Inequações do 1º grau.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prado Ferreira - PR, 10 de julho de 2019.

Prefeito Municipal